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Anotace
ČERNÁ, Zdena. Využití diagnostického souboru VZNPŘK u osob

s neurogenně podmíněnými poruchami řečové komunikace. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzita Hradec Králové, 2019, 178 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá využitím Diagnostického souboru VZNPŘK

u osob po neurogenních poraněních CNS. Práce je dále zacílena a zaměřena na

zpracování ucelené verze pomůcek k výše zmíněnému diagnostickému souboru.

Struktura práce je rozdělena na tři stěžejní oblasti. První z nich teoreticky

vymezuje východiska neurogenních poruch řečové komunikace, s nimi spojené

oblasti diagnostik, terapií a etiologických příčin. Druhou klíčovou část této

diplomové práce tvoří výzkumné šetření, které vychází z vlastní logopedické

diagnostiky pomocí Diagnostického souboru VZNPŘK, a jeho zhodnocení. Třetí

stěžejní oblast tvoří samotné zpracování pomůcek dané diagnostické baterie pro

vyšetření osob se získanou neurogenní poruchou řečové komunikace.

První dvě části jsou dále děleny na jednotlivé dílčí kapitoly. V první,

teoretické části, je zpracováním odborných zdrojů vymezena základní terminologie

týkající se propojení neurologie řeči a jazyka, zapojení psycholingvistického

přístupu a využití multidisciplinárního týmu v intervenci s osobami s neurogenním

poškozením CNS.

Druhá, praktická část, popisuje a shrnuje poznatky z výzkumného šetření.

V jejím úvodu je popsán cíl a metodologie práce. Součástí je také charakteristika

výzkumného vzorku, jeho genderové rozložení, příčiny vzniku neurogenní poruchy

řečové komunikace a její typ. Významnou částí výzkumného šetření je souhrn

dílčích diagnostik, jejich grafické zpracování a zhodnocení.

Dále práce obsahuje ucelenou verzi Diagnostického souboru VZNPŘK

s kompletním zpracováním pracovních listů a záznamových archů pro diagnostické

vyšetření osob s poruchou komunikace na základě získaného neurogenního

poškození. Součástí zpracování je i souhrn prováděných zadání, postupů, pomůcek

při administraci vyšetření.

Klíčová slova: logopedická intervence, neurogenní poškození CNS, osoba

s neurogenními poruchami řečové komunikace, Diagnostický soubor VZNPŘK.

Annotation
ČERNÁ, Zdena. The usage of the diagnostic set 'VZNPŘK' for people with

neurologically conditioned disorders of speech communication. The city of Hradec

Králové: Faculty of Education of the University of Hradec Králové, 2019,

178 p. Dissertation Thesis.

The dissertation deals with the usage of the diagnostic set 'VZNPŘK' for

people after 'CNS' neurological disorders. The thesis focuses on a complete version

of the above-mentioned diagnostic file.

The content is divided into three key areas. The first of them theoretically

defines the basis of neurogenic disorders of speech communication, related areas of

diagnostics, therapies and etiological causes. The second key area of the dissertation

is made of the research investigation dealing with the own speech therapy

diagnostics using the diagnostic set 'VZNPŘK' and its evaluation. Finally, the last

area deals with the processing of the data received by the diagnostic battery for the

examination of people with neurologically disorders of speech communication.

The first two parts are further divided into separate sub-chapters. In the first

theoretical part, the basic terminology is defined by the elaboration of the scientific

literature concerning the interconnection of speech and language neurology, the

involvement of the psycholinguistic approach and the use of a multidisciplinary

team in the intervention with persons with neurogenic CNS damage.

The second part is practical and describes and summarises the findings of

the research investigation. The goal of the methodology of the thesis is described

in the introduction. It also includes the characteristics of the research sample, their

gender distribution, causes of neurogenic speech communication and as well its

type.

Furthermore, the thesis implies the compact version of the diagnostic set

'VZNPŘK' with the complete processing of worksheets and record sheets for the

diagnostic examination of people with communication disorder based on acquired

neurogenetic damage. Part of the work is also a summary of performed

assignments, procedures and aids in administration of the examination.

Key words: speech therapy intervention, CNS neurogenic damage, person

with neurogenic disorders of speech communication, Diagnostic set 'VZNPŘK'.
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Úvod

Člověk si sebou životem nese schopnosti, dovednosti a znalosti, které celý

život nabýval. Jejich ztráta nebo neschopnost využívat některé z nich mu přináší

obrovskou zátěž, se kterou se těžko vyrovnává. Pokud člověk přichází o materiální

věci kolem sebe, dokáže je jednoduše nahradit. Pokud ale přijde vlivem nemoci či

získaného postižení o schopnost komunikace a dorozumívání, velmi negativně to

ovlivní jeho psychiku. Stává se však i velkou životní zátěží pro jeho rodinu a blízké

okolí. Odborné zdroje uvádějí, že k tomu, aby se člověk cítil jako plnohodnotná

součást společnosti, potřebuje sociální interakci. Ta je ovšem v určité míře osobám

s neurogenními poruchami komunikace znemožněna. Často ztrácí schopnost

komunikovat se svým okolím, rodinou, přáteli. Nedokáží vyjádřit své potřeby, ani

přání, city či postoje a zároveň nejsou schopni reagovat na potřeby druhých.

Předložený text zpracovává problematiku neurogenních poruch řečové

komunikace, jejich podstatu, příčiny jejich vzniku, ale také logopedickou

intervenci, která si klade za cíl, aby člověk nezůstal sám, uvězněný ve vlastní těle

a ve vlastní mysli.

Tato diplomová práce je vystavěna ve dvou rovinách. První z nich se

zaměřuje na obecnou charakteristiku jevů týkajících se problematiky neurogenních

lézí CNS a v jejich důsledku získaných neurogenních poruch řečové komunikace.

Druhá část je tvořena vlastním výzkumným šetřením a jeho popisem. Přílohou celé

práce je komplexní zpracování Diagnostického souboru VZNPŘK.

Každá z kapitol má v práci své nezastupitelné místo. V úvodních kapitolách

je prezentováno propojení neurologie s řečí a jazykem, poněvadž s anatomií

a fyziologií centrální nervové soustavy úzce souvisí hlubší pochopení problematiky

vzniku neurogenních poruch komunikace. Další kapitoly zpracovávají

nejfrekventovanější příčiny získaných neurogenních poruch řečové komunikace,

seznamují s jejich prevalencí, symptomatikou a jejich vlivem na expresi a percepci

řečového projevu. Následující kapitoly práce charakterizují podrobně jednotlivé

typy získaných neurogenních poruch řečové komunikace.

Empirická část je tvořena samotným výzkumným šetřením. V úvodu je

uvedena charakteristika a podstata použité testové baterie Diagnostického souboru

VZNPŘK, její rozčlenění a popis práce s ní. S využitím tohoto souboru bylo
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provedeno vyšetření 23 osob výzkumného vzorku a výsledky jejich diagnostik byly

přehledně shrnuty a zhodnoceny.

Přílohu tvoří ucelená verze pomůcek Diagnostického souboru VZNPŘK,

jejíž zpracování bylo stěžejní náplní diplomové práce.

.
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1 Teoretická východiska z oblasti získaných neurogenních

poruch řečové komunikace

Schopnost komunikovat mluvenou řečí je jedním z nejvýznamnějších

projevů evoluce člověka z hlediska kulturního i sociálního a tuto schopnost si

v průběhu vývoje postupně osvojuje každé zdravě se vyvíjející dítě. Toto sdělení

přispívá k jednoduchému uvědomění si toho, že mozek je zdrojem veškerého

komunikačního chování (Love, 2009).

Neurogenní poruchy řečové komunikace je obtížné uceleně terminologicky

vymezit. Ze své podstaty k jejich přesnému definování můžeme dojít pouze

průnikem a akceptací vědomostí z oblasti lingvistické, neurogenní a kognitivní. Pro

názornost lze představit problematika těchto vícedimenzionálních poruch na

definici afázie dle Neubauera (2007): „Afázie – porucha individuálních jazykových

schopností na bázi poškození CNS – je vždy vícemodálním jevem, který ovlivňuje

percepci mluvního projevu, verbální expresi, lexikální a grafické dovednosti

i verbálně-mnestické funkce“ (Neubauer a kol., 2007, s 53). Proto i souhrnné

formulování poznatků o diagnostice a terapeutické pomoci osobám se získanými

neurogenními poruchami komunikace může být komplexní pouze spojením

medicínského, neuropsychologického, jazykovědného a logopedického přístupu

a jejich vzájemnou mezioborovou spoluprací.

1.1 Neurologie řeči a jazyka

V úvodní kapitole této práce je zmíněná nejenom obtížná uchopitelnost

terminologie daného okruhu poruch řečové komunikace, ale také nutnost


[…]


na jednotlivá vyšetření Diagnostickým souborem VZNPŘK a individuální

zhodnocení procesu progresu, stagnace či regrese u jednotlivých klientů.

Práce byla vedena snahou zodpovědět na dílčí výzkumné otázky, kterými

jsou:

VO1: Je možné provést diagnostiku Diagnostickým souborem VZNPŘK během

45 minut?

U všech 23 osob z výzkumného vzorku byl test proveden během 45 minutové

logopedické intervence.

VO2: Zachytí Diagnostický soubor VZNPŘK všechny přítomné poruchy řečové

komunikace a je schopen odhalit i jejich vícečetné deficity u osob ve výzkumném

vzorku s organickou lézí CNS?

Diagnostický soubor VZNPŘK zachytil dohromady 28 deficitů v řečové

komunikaci. Výsledky jednotlivých diagnostik korelovaly s logopedickou diagnózou

klinického logopeda, u kterého jsou klienti v dlouhodobé péči.

Ve výzkumném vzorku bylo diagnostikováno celkem 15 dysartrií (53,57%), 7 afázií

(25 %)a 6 kognitivně-komunikačních poruch (21,42 %). Vícečetné deficity byly

přítomny u 5 klientů (21,73 %). Ve dvou případech se jednalo o kombinaci fatické

a dysartrické poruchy. Konkrétně byla přítomna transkortikálně senzorická afázie

s koexistující ataktickou dysartrií a dále globální afázie s koexistencí spastické
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dysartrie. Tři klienti vykazovali zároveň kognitivně-komunikační poruchu spolu

s hypokinetickou dysartrií.

Všechny zvolené hypotézy byly zodpovězeny a jejich tvrzení bylo verifikováno.

H1: Poruchy řečové komunikace se častěji vyskytují u levostranných lézí CNS, než

u lézí pravostranných.

Diagnostikou bylo ověřeno, že levostranná organická léze, vyskytující se u 14 osob

(87,5 %), byla častější příčinou vzniku poruch řečové komunikace, než léze

pravostranná, která způsobovala poruchu pouze u 2 osob (12,5 %).

Hypotéza č. 1 byla verifikována.
H2: Porucha řečové komunikace způsobená traumatem CNS bude častěji spojena

s oboustrannou lézí CNS.

Poškození CNS oboustrannou lézí bylo spojeno u výzkumného vzorku pouze

s osobami, které získaly neurogenní poruchu řečové komunikace v důsledku

traumatického poškození CNS.

Hypotéza č. 2 byla verifikována.
H3: U osob po CMP s levostrannou lézí bude dominovat fatická porucha řečové

komunikace.

Ve výzkumném vzorku 23 osob bylo 9 osob s CMP s organickou lézí v levé mozkové

hemisféře. Z těchto 9 osob byla u 6 (66,66 %)) přítomna fatická porucha.

Hypotéza č. 3 byla verifikována.
H4: Po zhodnocení diagnostiky pomocí Diagnostického souboru VZNPŘK bude

možné zacílit terapii na modality, které nejvíce řečový projev narušují.

Podrobná diagnostika zacílená na všechny možné narušené modality řečové

komunikace dává přehled o jejich úrovni a stupni poškození a na základě toho lze

stanovit terapeutický postup, následně jej modifikovat a stanovit další cíle a postupy

logopedické intervence.

Hypotéza č. 4 byla verifikována.
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Závěr
Diplomová práce zpracovávala problematiku získaných neurogenních

poruch řečové komunikace. Autor práce na tuto oblast pohlížel z pohledu

psycholingvistického přístupu, který si zakládá na principu hledání dominantní

příčiny, jež problémy v komunikaci způsobuje. Proto se část práce zaměřuje na

informace o činnostech mozku, na nichž spočívají základy řeči, jazyka a myšlení

i jejich další vývojový proces. Své opodstatněné místo mají v této práci i nejčetnější

etiologické mechanismy, v jejichž důsledku vznikají získané neurogenní poruchy

řečové komunikace. Poznatky o jednotlivých příčinách a integrita informací o nich

totiž může v logopedické praxi přinést mnoho prospěchu, ať v oblasti diagnostické,

či terapeutické. Teoretickou část práce uzavírají terminologická vymezení

a specifika v diagnostice i terapii motorických řečových poruch, poruch na základě

poškození individuálního jazykového systému a kognitivně-komunikačních

poruch.

Součástí diplomové práce byla i kompletní praktická realizace

Diagnostického souboru VZNPŘK, včetně zhotovení jednotlivých pracovních

a záznamových listů i administračního protokolu. Tento diagnostický soubor byl

následně v průběhu jednoho roku třikrát použit k vyšetření 23 osob s neurogenním

poškozením CNS. Výsledky těchto diagnostik práce uváděla zaznamenané

v tabulkách vždy pro každého klienta individuálně i s popisem jeho schopností

v daných vyšetřovaných modalitách během ročního výzkumného šetření. Díky

zhodnocení a grafickému znázornění dílčích diagnostik do tabulek bylo možné

zaznamenat pokrok, pokles či stagnaci v jednotlivých modalitách, které byly

typicky narušeny při dané poruše řečové komunikace. Využití tohoto

diagnostického souboru při vyšetřování v daném výzkumném vzorku potvrdilo

jeho efektivnost v diferenciální diagnostice dysartrie, afázie a kognitivně-

-komunikačních poruch a následně i v rozlišení konkrétních typů dané poruchy

řečové komunikace. Dále vidím velké pozitivum ve využívání této testové baterie

v její komplexnosti. Díky podrobné diagnostice zacílené na všechny možné

narušené modality řečové komunikace lze zjistit jejich úroveň a stupeň poškození

a na základě toho následně modifikovat a zacílit další postupy logopedické terapie.
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Seznam užitých zkratek
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VZNPŘK – Vyšetření získaných neurogenních poruch řečové komunikace
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ZNPŘK – získané neurogenní poruchy řečové komunikace
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