Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Jméno autora (ky) Bc. Zdena Černá
Název práce Využití diagnostického souboru VZNPŘK u osob s neurogenně podmíněnými poruchami řečové komunikace
Studijní obor Speciální pedagogika logopedie
Konzultant práce doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.
Oponent práce Mgr. Štěpánka Lauková
Rok obhajoby 2019
Rozsah práce (počet): 169
Obrazová příloha ne Tabulky Přílohy- ANO 1 Nezařazeny
Použitá literatura (počet) 58. položek

Hodnocení obsahové struktury práce:

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> ano
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano
<i>Užití kvalitativních metod výzkumn. šetření</i> ano
<i>Užití kvantitativních metod výzkumn. šetření</i> ne
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> ano
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> ne
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> ano
<i>Vhodná grafická úprava stránek. a textu</i> ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> ano
<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená forma příloh</i> ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- a) Diplomová práce zpracovává aktuální téma problematiky logopedie, odborně na komparativní úrovni vyspěle, s kvalitním zastoupením zdrojů současné literatury.
- b) Výzkumná část je zpracována s poctivou snahou o získání validního souboru dat a o jejich rozbor a analýzu. Provedené výzkumné šetření naplňuje kritéria kvalitativního i smíšeného výzkumného přístupu, a je přínosným způsobem zpracováno. Pro vysoký podíl nových přínosných poznatků by měl být souhrn výzkumné části práce publikován v odborné literatuře.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- a) Formální úroveň práce.
Bez zásadních připomínek

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

vysoce validní zpracování DP – není třeba dalších připomínek

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

12. 5. 2019 Hradec Králové

.....
datum a místo

Karel Neubauer

.....
podpis oponenta práce